

RANI DURGAVATI VISHWAVIDYALAYA (RDVV), JABALPUR
RDVV LLB 1 SEM QUESTION PAPER 2017

भारतीय संविदा माल विक्रय अधिनियम
LAW OF CONTACT - I

(Contract, Sale of Goods and Specific Relief Act)

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ (Section-A)

1. प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? 'बिना प्रतिफल करार शून्य है' इस नियम के अपवादों का वर्णन कीजिए।
What do you understand by the term 'consideration'? State the inceptions to the rule that 'an agreement without consideration is void'.
2. एक वैध प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। प्रस्ताव के विभिन्न प्रकारों को समझाइए। <http://www.rdvvonline.com>
Describe the essential elements of a valid proposal. Explain the different kinds of proposal.
3. कपट क्या है? कपट के आवश्यक तत्वों को समझाइए। कपट एवं मिथ्या-व्यपदेशन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
What are Fraud? Discuss the essential requisites of fraud. Distinguish between fraud and misrepresentation.
4. नैराश्य (असंभवता) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? संविदा के पालन की असंभवता से संबंधित उपबंधों को समझाइए।
What do you understand by the 'Doctrine of Frustration'? Explain the provisions relating to impossibility of performance of contract.

खण्ड-ब (Section-B)

5. वस्तुओं में संपत्ति के हस्तांतरण से क्या आशय होता है? वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 (माल विक्रय अधिनियम, 1930) के अंतर्गत विशिष्ट वस्तुओं में संपत्ति के हस्तांतरण से संबंधित प्रावधानों को समझाइये।

What is meant by transfer of property in goods? Discuss the provisions relating to transfer of property in specific goods under Sale of Goods Act, 1930.

6. विक्रय का करार कब विक्रय बन जाता है? एक वैध विक्रय की संविदा के आवश्यक तत्वों को समझाइए।
When does an agreement to sell becomes a sale? Explain the essential requisites of a valid contract of sale.
7. वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत उपबंधित क्रेता द्वारा विक्रेता के विरुद्ध मुकदमों से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
Describe the provisions relating to suit by buyer against seller under the Sale of Goods Act, 1930.
8. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के अंतर्गत उन मामलों का वर्णन कीजिए जिनमें संविदा के पालन का प्रवर्तन करवाया जा सकता है?
Discuss the cases in which specific performance of contract can be enforced under the Specific Relief Act, 1963.
9. व्यादेश को परिभाषित कीजिए एवं उसके प्रकारों को समझाइए। शाश्वत व्यादेश से संबंधित उपबंधों का वर्णन कीजिए।
Define injunction and explain its kinds. Discuss the provisions relating to perpetual injunction.
10. मोहोरी बीबी बनाम धर्मोदास घोष, आई.एल.आर. 30 कलकत्ता 539 सी.पी.सी. वाद के संक्षिप्त तथ्यों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। <http://www.rdvvonline.com>
Discuss the brief facts and principles of law laid down in the case of Mohari Bibi v/s Dharamodas Ghosh, ILR 30 Cal. 539 C.P.C.

<http://www.rdvvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से